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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pandemickým plánem vybrané obce Jihomoravského kraje.

Práce obsahuje vědecké metody. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy z oblasti

krizového řízení, základní legislativy a orgány státní správy a samosprávy, které vystupují

při řešení krizové situace a následně ji řeší. V praktické části je provedena analýza současné

pandemické připravenosti v Kyjově. Následně na základě výstupů z provedených analýz je

vyhodnocena připravenost města Kyjov čelit pandemii a následně je vytvořen Návrh

pandemického plánu města Kyjov.

Klíčová slova: pandemický plán, pandemie, krizové řízení, krizový štáb, bezpečností rada,

krizová situace, COVID-19

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the pandemic plan of a selected municipality in the South

Moravian region, using scientific methods. The theoretical part defines the basic concepts in

the field of crisis management, basic legislation, state administration and self-governing

bodies, which take part in dealing with and solving the crisis situation. The practical part

analyzes the current pandemic preparedness in Kyjov. Subsequently, based on the findings

from the analyses performed, the current pandemic preparedness in the town of Kyjov is

evaluated and the "Draft Pandemic Plan of the City of Kyjov" is presented.
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ÚVOD

Pandemie nového typu virového onemocnění COVID-19 změnila podobu nejen v řadě

lidských aktivitách, ale dramaticky proměnila připravenost měst, čelit pandemii jako takové.

Města by měla být na takové situace připravena tak, aby dokázala poskytnout bezpeční

pro své obyvatele. Nicméně pandemii takového rozsahu, jakou způsobilo virové onemocnění

COVID-19, si uměl jen málokdo z nás představit. Města se musela vypořádat z celou řadou

překážet, změn, mezi které lze řadit online komunikace členů krizového štábu, testování

zaměstnanců či nošení osobních ochranných prostředků.

Jelikož pandemie ovlivňuje dění ve společnosti, vznikají neustálé potřeby při vytváření

a doplňování dokumentů a prostředků sloužících k ochraně obyvatelstva před negativními

dopady mimořádných událostí. Opatření, která si společnost vůči hrozbám doposud

vytvořila, sice mohou sloužit jako základní klíč, nelze je však aplikovat stejně na všechny

druhy mimořádných událostí, proto bude jedním z mých cílů v diplomové práci vytvořit

Návrh pandemického plánu města Kyjov. Pro svou práci jsem si vybral město Kyjov.

S výběrem jsem příliš neváhal – chtěl jsem se dozvědět, jak je město Kyjov připraveno čelit

pandemii.

Diplomová práce je členěna na dvě části, na část teoretickou a praktickou. V teoretická

části se věnuji základním pojmům z oblasti krizového řízení, dále uvádím základní

legislativu, kde z této legislativy uvádím dané povinnosti orgánů státní správy a samosprávy,

které vystupují při řešení krizové situace a následně ji řeší. V poslední kapitole pojednávám

o koronavirové pandemii a shrnuji vybrané poznatky o novém typu koronaviru.

V praktické části se zaměřuji na realizaci opatření ve smyslu krizové připravenosti

v Kyjově, dále analyzuji současnou pandemickou připravenost v Kyjově, a to na základě

provedených analýz metodami Checklist, What-if, Matice rizik a Ishikawa diagramu.

Na základě zjištěných informací vyhodnocuji připravenost města Kyjov čelit pandemii

a v závěru práce byl vytvořen jako přínos práce Návrh pandemického plánu města Kyjov,

který by mohl sloužit orgánům krizového řízení městu Kyjov, při řešení krizové situace.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato kapitola se věnuje stanovení cílů diplomové práce, popisu použitých metod a popisu

metod analýzy rizik, které byly použity v diplomové práci.

Cíle diplomové práce

Práce je zaměřena na Pandemický plán vybrané obce v Jihomoravském kraji. Za obec

v Jihomoravském kraji bylo vybráno město Kyjov.

Diplomová práce má stanoveny cíle analyzovat současný stav pandemické

připravenosti ve městě Kyjov, vyhodnotit na základě analýzy připravenost města Kyjov čelit

pandemii a na závěr pak vytvořit Návrh pandemického plánu města Kyjov.

Pro splnění cílů diplomové práce byly využity konkrétní metody analýzy rizika,

které spolu vzájemně spolupracují a které slouží pro kvalitní zhodnocené rizik daného

systému.

Ze získaných informací a z interních dokumentů plyne mnoho potřebných informací,

které vedou k návrhu použití adekvátních metod k posouzení rizika současného stavu

pandemické připravenosti města Kyjov a následnému vyhodnocení.

Nejprve budeme pracovat s metodou What-if a Maticí rizik, kde si rozebereme, co se

stane, když nebude jedna z věcí v oblasti připravenosti čelit pandemii města Kyjova splněna

a jaké scénáře mohou nastat. Matice rizika nám bude přehledně reprezentovat číselné

hodnocení rizika. Ze stupnic pro dokončení analýzy What-if a stanovení tak nejzávažnějšího

rizika bude posléze rozebráno metodou Ishikawa diagram. Na závěr bude vytvořen

Checklist, který by mohl sloužit pro orgány z krizového řízení při řešení krizové situace

(dále jen „KS“).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

CHECK LIST

Analýza pomocí kontrolního seznamu (CLA, Checklist Analysis) je velmi jednoduchá

technika využívající seznam položek, kroků či úkolů, podle kterých se ověřuje správnost

či úplnost postupu.

K vytvoření kontrolního seznamu je zapotřebí definovat požadavky předpisů

a norem, na jejichž základě je pak vytvořen příslušný soubor otázek. Ve většině případů jsou

kontrolní seznamy značně podrobné a jsou koncipovány tak, aby s jejich pomocí bylo možno

posoudit shodu stavu systému s předpisy a normami.

Kontrolní seznam obsahuje u každé otázky vyjádření ano – ne. Výhoda je taková,

že je snadno použitelná i pro méně zkušené pracovníky. (GUARD7, 2022; Raimondo, 2018)

WHAT – IF

Metoda je postavená na brainstormingu, kdy je pracovní tým seznámen s řešeným

problémem a zkoumá informace pomocí přesně kladených otázek a odpovědí. Způsob

dotazování začíná vždy slovy „What-if“ což ve volném překladu znamená, co se stane, když?

Výsledkem je identifikace hrozby podle pravděpodobnosti a nefunkčnosti daného systému

a předpoklad potencionálních následků, které tato nefunkčnost v systému může zavinit.

Proces identifikace hrozby a nefunkčnosti systému zpravidla probíhá na poradách, kde může

každý z členů schůze formulovat otázku „Co se stane když?“. Díky této metodě, je možné

najít účinné opatření k zabránění negativním dopadům vzniklé nežádoucí situace a krize.

(GUARD7, 2022)

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

ISHIKAWA DIAGRAM

Metoda graficky znázorňuje příčiny a následky v tzv. digramu. viz obrázek 5. Často se

metodě také, díky tvaru diagramu, říká diagram rybí kosti. Jedná se o analytickou techniku

popisující analýzu příčin a následků. Autem této metody je Kaoru Ishikawa. Myšlenka

Ishikawa diagramu spočívá v tom, že každý následek má vždy svou příčinu nebo kombinaci

příčin. Hlavním cílem Ishikawa diagramu je analýza příčin určitého problému.

(MANAGEMENT MANIA, 2022; Raimondo, 2018)
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Příčina 1

Následky

Obrázek 1 – Grafické znázornění principu Ishikawa diagramu (zdroj vlastní)
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MATICE RIZIKA

Matice rizika přehledně prezentuje číselné hodnocení rizika podle tabulky č. 1 a 2, se

stupnicemi pro dokončení analýzy What-if a stanovení tak nejzávažnějšího rizika. Matice

rizik je dvourozměrná, hodnotí pokaždé dva faktory, jimiž jsou pravděpodobnost

a následek. Návrh konkrétní Matice rizik není podložen matematickými výpočty. Hodnotám

os se, dle standardního vzoru, přiřazují slovní popisy a tzv. zástupné hodnoty. (Tkadlec,

2021)

Tabulka 1 – Matice rizika pravděpodobnosti a důsledku (zdroj vlastní)

Matice rizika a pravděpodobnosti důsledku

Pravděpodobnost

Důsledek

I. II. III. IV. V.

A 1 3 6 10 15

B 2 5 9 14 19

C 4 8 13 18 22

D 7 12 17 21 24

E 11 16 20 23 25

Tabulka 2 – Hodnocení rizika (zdroj vlastní)

Hodnocení rizika

Skupina Hodnota Komentář


[…]


WHO Světová zdravotnická organizace

ZaLP Záchranné a likvidační práce
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZACE OČKOVÁNÍ V OČKOVACÍM MÍSTĚ

PŘÍLOHA P II: SEZNAM ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ NA ÚZEMÍ

MĚSTA KYJOV

• Dům dětí a mládeže Kyjov, příspěvková organizace.

• Klvaňovo gymnázium a střední zdravotnická škola Kyjov, příspěvková

organizace.

• Mateřská škola a základní škola Kyjov, Školní, příspěvková organizace.

• Mateřská škola a základní škola Kyjov, Za Humny, příspěvková organizace.

• Mateřská škola Boršovská, příspěvková organizace města Kyjova.

• Mateřská škola Nádražní, příspěvková organizace města Kyjova.

• Mateřská škola Střed, příspěvková organizace města Kyjova.

• Mateřská škola Za Stadionem, příspěvková organizace města Kyjova.

• Střední škola polytechnická Kyjov, příspěvková organizace.

• Základní škola a Mateřská škola Dr. Joklíka, příspěvková organizace.

• Základní škola a Mateřská škola – Bohuslavice, příspěvková organizace města

Kyjova.

• Základní škola J. A. Komenského, příspěvková organizace města Kyjova.

• Základní umělecká škola Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova.

PŘÍLOHA P III: CHECKLIST PRO ORGÁNY KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Tabulka 33 – Checklist pro orgány krizového řízení (zdroj vlastní)

Identifikace nebezpečí ANO NE

Je zřízen KŠ a BR města

Kyjov starostou města?

Je zabezpečena komunikace

s KHS JMK?

Je zabezpečena komunikace

s KŠ kraje?

Schází se krizový štáb

v požadovaném intervalu

podle daného zákona?

Je zabezpečeno technické

vybavení a zázemí pro

jednání KŠ či BR?

Jsou všichni členové KŠ či

BR připraveni pracovat

z domu?

Je zabezpečeno varování

a informování obyvatelstva

formou sdělovacích

prostředků?

Je zabezpečena komunikace

s obcemi spadající pod

ORP Kyjov?

Má město Kyjov vytvořený

pandemický plán, či

seznam postupů, jak řešit

případnou nastalou KS?

Je navýšen rozpočet města

na případné řešení nastalé

KS?

Tabulka 34 – Checklist pro orgány krizového řízení (zdroj vlastní)

Identifikace nebezpečí ANO NE

Je dostatečné množství

osobních ochranných

prostředků pro obyvatele

města Kyjov?

Je dostatečné množství

osobních ochranných

prostředků pro zaměstnance

MěÚ Kyjov?

Jsou zabezpečeny osobní

ochranné pomůcky pro

všeobecné lékaře, praktické

lékaře, lékaře pro děti, pro

stomatology, lékárníkům ve

správním obvodu ORP

Kyjov?

Je zabezpečeno dostatečné

množství dezinfekce pro

Kyjov?

Je zabezpečeno dostatečné

množství dezinfekce do

škol v Kyjově a v ORP

Kyjov?

Je zabezpečeno dostatečné

množství dezinfekce pro

zaměstnance MěÚ Kyjov?

Je sepsán sumář pro

vybudování VOČM

v Kyjově?

Je zabezpečena logistika

pro vakcíny či osobní a

ochranné prostředky?

Jsou v Kyjově firmy, které

jsou v případě potřeby

schopny vyrábět a dodávat

např. dezinfekce, osobní a

ochranné prostředky?

Má město Kyjov vhodné

prostředí pro skladování

osobních ochranných

prostředků?

PŘÍLOHA P IV: MAPA VOČM V MKS KYJOV

Obrázek 12 – Mapa VOČM v MKS Kyjov (Kurzy.cz, 2022)

PŘÍLOHA P V: KONTAKTY NA ORGÁNY KRIZOVÉHO KŘÍZENÍ

Tabulka 35 – Kontakty na orgány krizového řízení (zdroj vlastní)

Ministerstva
Kontaktní

osoba
Kontakt E-mailová adresa

Ministerstvo

zdravotnictví

prof. MUDr.

Vlastimil Válek,

CSc., MBA,

EBIR

224 971 111 verejnost@mzcr.cz

Ministerstvo

vnitra

Mgr. Bc. Vít

Rakušan
974 811 111 posta@mvcr.cz

Kraj
Kontaktní

osoba
Kontakt E-mailová adresa

Hejtman

Jihomoravského

kraje

Mgr. Jan

Grolich
54165 1501 grolich.jan@kr-

jihomoravsky.cz

ORP
Kontaktní

osoba
Kontakt E-mailová adresa

Starosta města

Kyjov

Mgr. František

Lukl, MPA
518 697 400 starosta@mukyjov.cz

Pracoviště

krizového řízení

Ing. Magdaléna

Kováčová
606 629 260 m.kovacova@mukyjov.cz

Další orgány
Kontaktní

osoba
Kontakt E-mailová adresa

ZZS –

Jihomoravského

kraje/ ředitel

MUDr. Hana

Albrechtová
545 113 101 albrechtovah@zzsjmk.cz

HZS –

Jihomoravského

kraje/ ředitel

Ing. Jiří Pelikán 950 630 110 podatelna@firebrno.cz

PČR –

Jihomoravského

kraje/ ředitel

brig. gen. Ing.

Leoš Tržil,

MBA

974 621 111 krpb.evidence@pcr.cz

Krajská

hygienická stanice

se sídlem v Brně

Ing. David

Křivánek
541 126 452

david.krivanek@khsbrno.cz

Městská policie

Kyjov

Mgr. Lubomír

Plachý
518 697 461 l.plachy@mukyjov.cz

SDH Kyjov Martin Průša 724 159 368 sdh.kyjov@seznam.cz
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