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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Zdeněk Lejčko

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia prezenční

Akademický rok 2021/2022

Téma práce Pandemický plán vybrané obce v Jihomoravském kraji

Autor posudku doc. Václav Lošek

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 C

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,86)

Zvolené téma práce je součástí stále aktuální problematiky „COVID-19“, široce diskutované

jak v odborné, tak i laické veřejnosti, s nadnárodním rozměrem a dopadem do všech sfér

života společnosti. Jeho volbou a zpracováním prokázal autor Bc. Zdeněk Lejčko solidní

teoretickou připravenost, schopnost osvojit si a použít adekvátní metody naplnění

stanovených cílů. K celkové úrovni práce lze však vznést řadu připomínek. Například:

- Diskutabilní je již vlastní téma a jeho zaměření pouze na obec Kyjov. Důvodně se

domnívám, že pandemický plán když už, tak měl být zpracován pro správní obvod

obce s rozšířenou působností Kyjov, který čítá 42 obcí (55 500 obyvatel),

- v zadání diplomové práce je v zásadách pro její vypracování uveden požadavek na

zpracování literární rešerše, ta zpracována nebyla a nelze ji ztotožnit se seznamem

použité literatury (7 stran) s ne vždy relevantními tituly,

- provázanosti a kontinuitě textu by prospělo vypracování dílčích závěrů jednotlivých

kapitol,

- představení města na úvod praktické části práce je naprosto nefunkční. Komplexní

představení infrastruktury?,

- autor nepracuje s počty nakažených, hospitalizovaných……….,

- značné rezervy nalezneme v jazykové úrovni práce.
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Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte prosím fáze pandemie.

2. Jak hodnotíte politický rozměr dané problematiky.

3. Jaké je místo pandemického plánu ve struktuře a hierarchii bezpečnostního

plánování.

V Uherském Hradišti dne 17.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…